nis duarum voluntatum auctorem fuisse; ait enim passim in Tomo II. Annalium, Sophronium Jerosolymitanum, qui illum præcesserat, Cyro Alexandrino adversatum fuisse, qui in Conciliabulo Alexandriae coacto unam in Christo voluntatem affirmaverat.

Hæc igitur Thomæ errata animadvertens Gabriel Quai, in hæc verba cum derisione adversus ejus scripta prorumpit: In ejus Historia rei patet veritas; at Sedes ejus non erat Simonis. Sensus est, si vis scire fidem Thomæ, patet rei veritas ex mendacii ejus Historia: ex eoque Sedes ejus non erat fundata super fidem Simonis Petri, sed erat extra Ecclesiam a Christo fundatam super Petrum. Hoc libello ex mendacii ineptissimis contextu aditum ad plebem imperitam, & ad quosdam etiam e Clero viros minime eruditos sibi reperit; ac præcipue placuit Archiepiscopo cuidam Farfaia, diocesis Bisciarræ, qui ab ipso summis precibus postulavit, ut suum tractatum decem Propositionum rursus in lucem eaderet, quemadmodum habetur in præfata Præfatione: Et regressus est in diocesim Bisciarræ, ubi moratus est per duos annos; tunc temporis illi adfuit Archiepiscopus quidam Farfaia, illumque instantissime rogavit, ut suam Epistolam renovaret.

XXIII.
Thomas factator invenit.

Ex quo factum est, ut ejus affecta data opera inter Maronitas exemplaria aliqua disseminarint, multosque eorum Ecclesiasticos libros, varia in illis addendo, atque delendo corruerint, ut asserit Gabriel Quai in suo de Hæreticis Poemate, ubi post præfati Thomæ mentionem deinde ait: Post illum in lucem emerxit Ebn Sciebban; & cepit scribere, & docere pueros, seminavit inter Maronitas errores, eorumque libros zizanias implevit. Et rursus in eodem Poemate: Filius Hbosen erat ex Hbatfci (est quoddam Libani oppidum in Giobbe) de cepit populum Kfarfasci (est aliud Libani oppidum) scripsit, & mutavit preces, & brevi temporis intervallo in aliis oppidis idem venenum diffusum est, qua eadem lue ipsemet Patriarcha infectus videbatur, uti legitur in Chron. Maronitarum: Quoniam Patriarcha venenum hauserat, missi ad labefandam ipsum muneribus, quantum ore capere voluit. Quapropter inito inter Maronitarum Primates tam Ecclesiasticos, quam Sæculares consilio, decreverunt una sententia omnes ab ejus se communione sejungere; cujus subditi, prosequitur idem Chronicon, ac regiones Patriarcham a suo segregarunt consortio; nec postea præstiterunt ei obedientiam, nec illum in regionibus acceptarunt. Imo eo pervenit eorum fidei zelus, ut illum deposuerint, aliumque in ejus locum suffecerint. Qua novitate ira percitæ affectæ depositi Patriarchæ, in novum Patriarcham insurrexerunt, eumque interfecerunt, ignique ejus corpus dederunt, ut ibidem habetur: Præfatus Patriarcha mortuus est depositus, & elegerunt Patriarcham Hbgula, mortuus est Martyr interfectus, eumque combusserunt, testificati sunt contra eum quadraginta Christiani, fidem ejus non fuisse veram, aliaque falsa protulerunt. Quid postea contigerit, ex eodem Fausto Nairono anno MCLXXXII. referemus.

XXIV.
Post ejus mortem Patriarcha Maro nita ejus doctrinam amplectitur.

JESU CHRISTI
ANNUS
1110.

PASCHALIS II. PAP.
ANNUS

VACAT. IMP. OCCID. 5.
ALEXII COMNENI IMP. 30.

I.

Annus agitur millesimus centesimus decimus, Indictione tertia, quo Henricus Germaniæ Rex in Italiam veniens, sub pacis involucto bellum acre, & sub velamine religionis dura vincula in Romanam Ecclesiam intulit: quæ omnia subodoratus Paschalis Pontifex, quo potuit, studio cuncta, quæ expeditent ad imminentem cladem antevertendam, subsidia comparavit: de eo enim hæc Petrus diaconus habet: (a) Anno Domini cæ Incarnationis millesimo centesimo decimo, Indictione tertia, mense Junio, sexta ipsius mensis die cometas apparuit. Eo etiam tempore, jam dictus Paschalis egressus Urbe, ad has partes advenit, & Ducem ac Principem, omnesque Apuliae Comites evocans, cum eis paciscitur, ut si opus esset, contra Imp. Henricum dimicerent. His ita peractis, rediens Romam, omnes Romanorum proceres simili sacramento conscripsit. Interea Imperator immenso coacto exercitu, intravit Italiam prædecessorum suorum dignitates & jura simul, & Imp. coronam ab eodem Pontifice Romano accipere cupiens: seque fidelem, filiumque profitebatur esse velle S. Petri. Hinc Donnizo in Mathilde de legatione tunc missa ab eodem ad Paschalem Pontificem:

Mille decem centum Christi dum tempora crescant:
Pontifices magnos, comites direxit & alios
Magnificam Romam pro regni quippe corona,
Filius esse Petri si vult Rex atque fidelis.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6603.

SÆC. XII
An. Eræ
Hisp.
MCXLVIII. An.
Hegira
Di V. inchoato
die 20.
Julii fer.
4.

27. B. 9. P. 10. April. Indi. 3.

JESU CHRISTI 1110.

PASCHALIS II. PAPÆ 12.

HENRICI V. REG. 5.

ALEXII COMNENI IMP. 30.

A.C. 1110
1.
Henricus
imp. Romanam pergit.

AD num. I. & seqq. Chronographus Hildensheimensis ad annum MCIX. scribit: Archiepiscopus Colonia Fridericus, Bruno Treverensis, Cancellarius Adelbertus, Comes Herimannus de Wineburc, alique Principes satis clari Romam cum pompa non parva vadunt, inter domnum Apostolicum & Regem (Henricum sc. V. qui tamen a Sugerio in Ludovico Grofo Rege cap. IX. dicitur Imperator, licet nondum Romæ coronatus fuisset iuxta morem, qui obtinebat) concordiam facturi. Dominus Apostolicus omni paternitate, omni man-

Et inferius, in eodem scilicet anno: cum multis galeatus in ortu Autumni venit, Longobardosque peremit. Ardens, devastans illorum maxima castra, Urbes munitas ejus perterruit ira.

Subiicit de miserabili excidio Novariæ, quæ ei resistere coepit; & de adventu ejus in Tusciam: Transiit certe tunc, incipiente Decembre, Montem Bardonis, Tuscanas fluxit in oras. Cum Florentinis celebravit denique Christi Natalem.

Agit & de excidio Aretii, igne ferroque consumpti. Inter hæc legationes ultro citroque currunt, quibus agebatur de pacis firmandis, antequam se Imperator in Urbem infunderet. Quæ autem inter absentes transacta fuerint, Petrus diaconus ita narrat: (b) Erat autem hiems, cumque in Tusciam devenisset, missis Romam Nuntios, inter illos, & Petrum Leonis, & cæteros Pontificis Nuntios in porticu sancti Petri convenit.

(b) Id. ib. II. Pacta conventa inter Henric. Regem & Paschalem Pap.

Ut Imperator die coronationis suæ omne male usurpatum Ecclesiasticum jus in manibus Pontificis, astante Clero & populo, per scriptum deponeret: cum hoc ipsum Papa de negotiis regalibus fecerit, idque sacramento firmaret.

Dimitteret Ecclesias liberas cum obligationibus & possessionibus suis, quas ad re-

suetudine eum se excepturum spondet, si ipse se ut Regem Catholicum, ut Ecclesia filium & defensorem, ut justitia amatorem S. Romanae Sedis exhiberet. Tum ad annum MCX. Nonis Martii Synodus gloriosa in Lateranensi Ecclesia præfidente Domino Papa Paschali celebratur. (Tom. X. Concil. ex Chronico MS. sancti Petri Vi-vi dicitur Concilium illud adversus investituram celebratum); Prædicti Legati Leodium ad Regem veniunt, responsum Papa referentes. Ibi Rex Anglici Regis (Henrici nempe) filiam (Mathildem appellatam) sponsam suscepit, quam in Pascha apud Trajectum Regio more dotavit. Expeditio in Italiam ab universis Occidentis Principibus Trajecti collaudatur. Paucis interpositis: Circa Assumptionem Sanctæ Mariæ Rex Regio apparatu Italiam ingreditur. Omnes civitates munita, omnia castella Regi subdantur. Rex Natalem Domini apud Florentiam celebrat. Inde nuncios Romam mittit, inter quos & Paschalem II. Papam quædam conventa, a Baronio num. II. ex Petro Diacono lib. 4. cap. 37. recitata.

Hoc anno, ut narrat Landolphus Junior cap. 17. apud Puricellum lib. 4. de SS. Arialdo & Herlemb. cap. 90. cum Grofianus Archiep.

II.

CHRISTI
IIIIO.

PASCHALIS II. PAP.
II.

VACAT. IMP. OCCID.
ALEXII COMM. IMP. 30.

regni non pertinere jus, constare potest. Absolveret a juramentis populos, que contra Episcopos facere compulsi sunt.

Patrimonia, possessionesque beati Petri restitueret, sicut a Carolo, Ludovico, Henrico, aliisque Imperatoribus concessa sunt libera, servaretque ea beato Petro pro Viribus.

Nihil aut faceret, aut diceret, ut Papa Pontificatum amittat, nihilque ipse patiatur in vita, vel in membris, vel capiatur mala captione, aut per se, aut per suspectam personam, nec ipse, nec fideles ejus qui pro ipso fidem ei dederint, idest Petrus Leonis cum filiis suis, quorum bona nullum patiantur detrimentum, & si quis eis malum fecerit, Rex fideliter ipsos adjuvaret.

III. Pro hujusmodi observandis, Pontifici prædes dabit Fridericum sororis suæ filium, Engilbertum, & Theobaldum Marchiones, Hermannum & Godofredum Comites, Fridericum Palatinum Comitem Saxonum, Berengarium de Bajoaria, Fridericum Saxonem, Albertum Cancellarium, Cononem Berengarii fratrem, Siceboth Bajoarium, Henricum Carinthiæ Ducem, Bertulfum Bertulfi Ducis filium, qui jurabunt Papæ securitatem de vita, de membris, de Papatu, de captione. Qui, nisi Imperator ista servaret, apud Romanam se Ecclesiam cum suis honoribus * tenerentur.

Obsides pro securitate Pontificis Rex dare pollicitus est proxima quinta feria; eosque secure ad insulam Tiberinam mittere in potestatem Papæ, Fridericum Ducem nepotem suum, Brunonem Episcopum,

PAGIUS
Grosulani
Archiep.
Mediola-
nensis pro-
fectio Je-
rosolymi-
tana.

Mediolanensis arcem Arona, quam invaserat; dedere coactus fuisset, fautorum & amicorum consilio de Peregrinatione Hierosolymitana suscipienda cogitavit. Puricellus quidem ibidem cum anno MCXI. hæc copulat, & in Monum. Basilicæ Ambrosianæ num. 308. ante libros illos editis, hanc Peregrinationem ad annum MCIX. retulerat. Verum eam ad currentem pertinere certum existimo; nam statim post ejus discessum mense Aprili, Olivius & quatuor Metropolitanæ Ecclesiæ Canonici quatuor temporibus Pentecostes sacros Ordines accepere, quæ eo anno contingere ineunte Junio, ut inquit Landolphus citatus. Quare Olivius, & socii die IV. Junii, qui hoc anno cum sabbato quatuor temporum concurrebat, Genuæ ordinati sunt & Grosulanus mense Aprili currentis anni, qui Henrici Imp. in Italiam adventum præcessit, in Terram sanctam profectus est; quæ quidem Peregrinatio pro abdicatione habita fuit, in hac manifesta depositione, inquit Landolphus. In Catalogo Episcoporum Mediolanensium in Archivis Metropolitanæ Ecclesiæ ejusdem urbis asserto, & a Puricello lib. 4. de SS. Arialdo & Herlembaldo cap. 90. citato legitur: Grosulanus Episcopus sedit annos septem, & menses quatuor, sepultus est Romæ ad sanctum Sabæ, sicque mense Decembri anni MCII. ab Episcopatu Savonensî ad Mediolanensem translatus fuerat

Spirenses Conradum nepotem Comitis Herimanni, & filium ejus, & Henricum Friderici Comitis fratrem. Obsides si recepisset, redderet in die coronationis suæ ponte transmissis. Et si forte coronatus non fuisset, aut non transisset, similiter redderet apud Castellum S. Angeli.

Pacla
conventa
inter Reg.
& Pap.

Legatos, quos ad eum Papa dirigeret, dum irent, & redirent, securos a se, suisque redderet. Et si eis scienter aliquid injuriæ illatum esset, emendaturum fideliter.

IV.

Quæ omnia postquam impleverit, Rex, Papa guberet Episcopis assistantibus in die coronationis ejus, ut Regalia Imperatori dimitterent, quæ a temporibus Caroli, Ludovici, Henrici, aliorumque prædecessorum ad regnum pertinebant.

Scripto firmaret sub anathematis pœna auctoritate sua, ne quis eorum, vel præsentium, vel absentium, vel successores eorum regni se intromitterent juribus, neque invaderent civitates, Ducatus, Comitatus, monetas, vestigalia, mercata, advocaciones Imperii, Centurionum jura. Cartesque essent Imperii cum pertinentiis suis, militia Imperii castra.

Nec ipse Papa Imperatorem, nec Romanum Imperium super his alterius inquietaret: & privilegio sub anathemate ista confirmaret, ne posterî sui ultra inquietare præsumerent.

Imperatorem benigne & cum honore susciperet, & more prædecessorum ipsius Catholicorum Imperatorum scienter & non * subtrahere coronaret, & ad tenendum imperium officii sui juvaret auxilio.

* sub te-
sto.

Hoc si Papa non impleret, Petrus Leonis cum

& mense Aprili currentis anni in Orientem perrexit. Auctor Catalogi Episcoporum Mediolanensium a Papebrocio publicati, qui ait: Grosulanus hanc sedem annos IX. & menses IV. perturbavit, annos illos novem a mense Decembri anni MC. repetit, ab illo enim mense usque ad Aprilem hujus anni hoc temporis spatium fluxit.

III.
Coronatio
Henrici
Mediolan-
ensis est

Galuancus Flamma in magno suo Chronico cap. 257. Auctor Chronici, cui titulus, Flos Henrici florum fol. 136. Annalista MODOETIENSIS lib. 1. cap. 37. & alii Recentiores apud Puricellum in Monument. Basil. Ambros. n. 310. quos Sagonius lib. X. de Reg. Italiæ sequitur, afferunt, Grosulanum seu Chrysolanum Henrico Imp. Regium Insigne MODOETIÆ, vel Mediolani dedit, sed cum Landolphus Junior, qui tunc Mediolani erat, hujus Coronationis mentionem non faciat, sicut nec Sigebertus, nec Otto Frisingensis, nec Urspergensis Abbas, ea commentitia habenda; cum ex dictis Grosulanus mense Aprili currentis anni Mediolanum reliquerit, & Henricus Imp. ineunte autumno teste Domnizone in Mathilde, in Italiam venerit.

Cum multis Galeatus in ortu.
Autumni venit, Longobardosque peremit.

Henricum porro male se in suo itinere gessisse.

CHRISTI
IIIIO.

PASCHALIS II. PAP.
II.

VACAT. IMP. OCCID.
ALEXII COMM. IMP. 30.

cum suis omnibus se ad Imperatorem teneret.

Obsides, nisi effugerent, altero post coronationem die restitueret. Si ex ipsius Papæ parte remanserit, ut non coronaretur, similiter redderet.

V.

Hæc ita constituta jurejurando firmavit Imperator, Albersus Cancellarius, Hermannus, Fridericus, & Godofredus Comites, Fridericus Saxo, Cono Berengarii frater, Siceboth de Bavaria, Henricus Carinthiæ Dux, Bertulfus Bertulfi Ducis filius. Hi omnes post Imperatorem eo ordine jurarunt, ut si Imperator hæc implere nollet: ipsi cum omnibus suis cum Romana Ecclesia tenerent. Hactenus pacta conventa inter Henricum Regem, atque Paschalem Pontificem, a Petro diacono ex scripto recitata quæ extant. Idem statim pergit: (a)

(a) Pet.
diac. l. 4.
c. 38.

VI.
Pasch.
Pap. quæ
scripserit
ad
Henricum

Hic ita formatis, idem Apostolicus ad eum litteras dirigit, mandans illi, ut illuminatori omnium gratias referat, qui cordis ejus oculos aperire dignatus est, ut patris ejus nequitiam toto jam orbe vulgatam & interim agnosceret, & gravius abohrreret. Apostolica namque Sedes cum ad aterni Patris viscera confugientem, paterna benignitate susciperet, & inter matris Ecclesiæ filios familiaris confortaret. Si enim, sicuti suarum litterarum serie pollicebatur, plena mentis devotione sibi suisque legitimis successoribus obedientiam exhibere curasset, quam Reges, Imperatoresque Catholicis suis prædecessoribus exhibuerunt: ipse profecto cum ut Catholicum Imperatorem esset habiturus, honoremque ejus per Dei gratiam servandum, augendumque curaturus. Nam si in cæpta obedientiæ probitate persisteret: magnam Romano Imperio salutem adventuram. Quam ob causam non solum in partes illas venire; verum extremis quoque personam suam exponere paratus esset. Caterum quoniam in presentiarum se ad eum neque Orbis qualitas, neque conditio temporum ireretur: invicem sibi per internuntios voluntates suas aperirent. Hactenus argumentum litterarum, quas ad Henricum Regem Paschalis Papa tunc scripsit. Subicit vero ista de alia ejus Principis petitione:

PAGIUS

iste Hali; sed jam diximus, cum fuisse filium Josephi Tecchin, Maroci Regis & Imperatoris Amorbatarum. Ipsamet postea fol. 119. citat Historiam MS. Toleti, ubi legitur Hali fuisse potentissimum Maroci Regem. Mariana lib. 20. cap. 8. de hac Toleti obdione loquitur, sed quis fuerit Hali, præcise non designat. Garibayus etiam nihil de Hali dicit, & tantum de Cancha recuperatione verba facit, quod quidem verum est; nam non tantum oppidum illud a Saracenis tunc captum; sed etiam universum Toleti Regnum, ipsa civitate primaria excepta, a Bernardo Archiepiscopo Tolitano servata, ut anno superiori indicavimus.

IV.
Toletum a
Saracenis
frustra ob-
fissum.

Hoc an. Hali Saracenorum Africa & Hispaniæ Rex seu Imp. Toletum diebus octo omnibus machinis impugnavit, tandemque Madrito & Talavera directis ingenti præda onustus in Africam rediit, uti refert Sandovalius, qui ait nescire se quis sit

Postulat deinde Imperator, ut patris sui corpus in Ecclesia sepeliri permitteret. Ad hoc ille respondit: Sanctarum scripturarum his obsistit auctoritas, divinorumque miraculorum reverentia prohibet. Ipsos enim Dei Martyres jam in caelestibus positos id terribiliter jussisse, scilicet ut sceleratorum cadavera de suis basilicis eicerentur. Neque quibus viventibus non communicavimus, mortuis jam communicare possumus. Ista Paschalis. Quæ autem post hæc secuta sint, suo loco anno sequenti dicturi sumus.

VII.
De sepul-
tura Hen-
rici tertii
quid a
Papa re-
scriptum.

Ubi autem locorum facta ista fuerit acceptio Legatorum Apostolicæ Sedis, & decreta a Rege legatio ad Pontificem, & conventiones istæ tractatæ, ita Urspergensis, qui iisdem poterat interesse, narrat: Ex Aretio ad Aquam pendentem progressus, Legatos suos dudum ab Aretio missos ab Apostolico boni nuntii bajulos reperit. Remissisque aliis Nuntiam Romanorum Legatis scilicet, qui supplices illic sibi occurrerant, paulatim Strivium processit. Ibi Legati Apostolici cum Missis regis advenientes, promptum esse Papam ad consecrationem, & omnem Regis honorem & voluntatem, si tamen ipse sibi annueret libertatem Ecclesiæ, laicam ab illis prohibens investituram: recipiendo nihilominus ab Ecclesiis Ducatus, Marchias, Comitatus, advocatias, monetas, telonia cæterorumque regalium quæ possident summam. Præbuit Rex assensum, sed eo pacto, quatenus hæc transmutatio firma & autentica ratione, consilio quoque & concordia totius Ecclesiæ ac regni Principum assensu stabiliretur. Hæc antequam perveniret Henricus ad Urbem: reliqua autem anno sequenti, quo & eadem pacta conventa sunt repetita.

VIII.

Quod ad res pertinet Orientales hoc eodem anno, auctoritate Paschalis Papæ id agentis per Legatum suum, Bethlehem erecta est in sedem Episcopalem & a Balduino Rege dotem accepit: de cujus dotis conventionem extat ejusdem Balduini diploma, recitatum in historia de bello sacro a Willelmo Tyr. (b)

Bethlem
erigitur
in Episc.

(b) Vuil.
Tyr. l. 11.
c. 12.

An-

JESU CHRISTI ANNUS IIII.

PASCHALIS PAP. II. ANNUS 12.

VACAT. IMP. OCCID. 6. ALEXII COMNENI IMP. 31.

I. Anno sequenti, eodemque millesimo centesimo undecimo, Indictione quarta Henricus Rex Germaniae Romam ingressus est, pactis conventis accipere coronam Imperii. Quo tempore, quove ordine facta sint ista, ex ejusdem temporis Scriptoribus, qui ea vidisse perfacile potuerunt, hic sunt per singula describenda. Petrus diaconus haec de his in primis habet: (a) Mense autem Februario Caesar castra concite movens, ad Urbem tendebat. Pontifex autem hortatorias litteras illico disseminans, Northmannos ac Longobardos monebat in Romanam Ecclesiam fide ac devotione persistere: frustra id quidem. Post haec Imperator pervenit ad Urbem tertio Idus Februarii, sabbato ante Quinquagesimam Romanis autem insistentibus, ut honorem ac libertatem Urbis sacramento firmaret callide illos Caesar fallere cupiens, Teutonice lingua quod volebat, ipse juravit. Hoc plerique ex Romanis agnito, fraudem in negotio esse proclamantes, sese in Urbem receperunt. Ut igitur Pontifex Imperatorem advenisse cognovit, missis nuntiis securitatem ab eo, obsidesque expetebat. Caesar obsidibus datis vicissimque receptis iurejurando firmavit de Apostolici ipsius vita, de honore, de membris, de mala captione, de regalibus & patrimonii B. Petri, & nominatim de Apulia, & Calabria, & Sicilia, Capuanoque Principatu, tactis sacramentis, quod omnes res Ecclesiarum, omnesque illarum res quietas omnino dimitteret. Haec facta sunt pridie ejus diei quam ingrederetur in Urbem. Sed hic antequam ulterius progrediamur, repetenda sunt Acta Sutrina, prout scri-

(a) Petr. diac. Chron. Cass. 1. 4. c. 38. 39.

ptis mandata reperiuntur in scripto codice Vaticano ab auctore, qui aderat, eademque scriptis mandata servavit. Post illa autem quae sunt recitata anno superiori ex Petro diacono, ista ibi leguntur: Forma juramenti Baronum Henrici Imperatoris facta domino Paschali Papa.

Ego Albertus Cancellarius. Ego Comes Hermannus. Ego Comes Fridericus. Ego Comes Godefredus. Ego Tolmarus juro vobis, quia Dominus Rex proxima quinta feria jurabit & Principes jurare faciet, & obsides dabit, sicut in conventionis charta scriptum est: & sic observabit domino Papae sine fraude, & malo ingenio, si Dominus Papa proxima die dominica sic adimpleverit Regi, sicut in alia conventionis chartula scriptum est.

Conventio ex parte Paschalis Papae. Si rex adimpleverit Papae, sicut in alia conventionis chartula scriptum est: Dominus Papa praecepit Episcopis praesidentibus in die coronationis suae, ut dimittant Regi, & regno, quae ad regnum pertinebant tempore Ludovici, Henrici, & aliorum praedecessorum ejus, & scripto sub anathemate confirmabit auctoritate sua, vel justitia, ut quis eorum, vel praesentium, vel absentium, vel successores intromittant se, vel invadant eadem regalia, idest civitates, Ducatus, Marchias, Comitatus, monetas, mercatum, advocatias, & curtes, quae manifeste regni erant cum pertinentiis suis, militiam, & castra regni, nec ipsam Regem, & Regnum super his ulterius inquietabit, & privilegio sub anathemate confirmabit, nec posteri sui inquietare praesument. Regem benigne ac bo-

Acta Sutrina sub Henrico Rege.

II.

Quae Pasch. Papae sunt Regi pollicitus

dit, videlicet nepotem suum, & alios Bavones; ostendebat fidem servaturum, quam penitus male servavit. Dominum Papam Paschalem dolo & fraude, cum Episcopis & Cardinalibus, ceterisque ordinibus, & cum Proceribus quam multis, apprehendit: de aliis vero maximas strages fecit: Clericos vero, Archiepiscopos, Presbyteros expoliavit, planetas & thymiamata eis auferendo; & proprias vestes, ex quibus vestiti erant, minime dimittebat, nec etiam subalararia atque femoralia eis habere permittebat. Haec vero acta sunt mense Februarii II. Idus, anno Domini incarnationis MCXI. indict. IV. Eodem namque die Dominica, qua legebatur Evangelium, Assumpsit Jesus duodecim, &c. Et ait illis, Ecce ascendimus Hierosolyman, & consummabuntur omnia, quae scripta sunt per Prophetas de filio hominis, quoniam tradetur gentibus & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur.

Ascensio ista descensio fuit: quoniam ut Dominus a malignis perpeffus est injuriam, sic & iste a barbaris malitiose captus est. Consummata sunt in Christo, quia a Prophetis pra-

II. Pasch. leu II. captivum detinet

CHRISTI IIII.

PASCHALIS II. PAP. 12.

VACAT. IMP. OCCID. 6. ALEXII COMN. IMP. 31.

honorifice suscipiet, & more praedecessorum ipsius Catholicorum scienter, & non sub testis coronabit, & ad tenendum regnum officii sui auxilio adjuvabit. Si Dominus Papa hoc Regi non adimpleverit: ego Petrus Leonis cum tota praesentia & potentia mea tenebo me ad Regem, obsides autem nisi effugient, reddemus die altero post coronationem Regis. Si per Papam remanserit, ut non coronetur, similiter reddemus die Dominico, cum Dominus Rex ad processionem receptus fuerit. Obsides dabo aut per me, aut per Nuntios meos, Gratianum filium meum, & filium Hugonis filii mei, vel filium sororis meae, si eum habere potuero (nisi per Regem remanserit) pro securitate Regis, ut secure transeat Castellum, & pontem. Juramentum Petri Leonis factum Imperatori Henrico ex parte domini Paschalis Papae Secundi.

III. Petri Leonis juramentum.

Ego Petrus Leonis juro vobis, quod Dominus Papa proximo die Dominico adimplebit Regi (nisi a Rege remanserit) quod in conventionis chartula scriptum est, si Rex observabit domino Papae, sicut in alia conventionis chartula scriptum est. Datum Nonis Februarii in atrio B. Petri, in Ecclesia sancta Mariae, quae dicitur in Turri.

Petrus autem iste Leonis, a patris nomine sic appellatus est, unde & origo familiae Petri Leonis dicta. Porro ipse Leo magnopere laudatur in epitaphio, quod ejus sepulturae scripsit Alphanus Archiepiscopus Salernitanus, cujus est inscriptio in scripto codice versuum ejus, qui asservatur in Cassinensi bibliotheca: Leonis Romanor. nobilissimi epitaphium scriptum ab Alphanus Archiepiscopo Salernitano: Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS nunciatum est, eum passurum Hierosolymis: in isto, quoniam iam multis vicibus dictum erat, non iturum; si vero iwisset, non prius rediturum, quam omnia quae vellet, faceret. Traditus fuit videlicet a suis, & non ab extraneis: flagella, multaue opprobria diu ab eis perpeffus est. A praedicto namque die, videlicet a II. Idus Februarii usque in V. Kal. Maji devotus Dei Pontifex multis est affectus cruciatibus.

Verum loco, V. Kal. Maji, legendum, V. Idus Aprilis, ut habet Malmesburienfis lib. 5. pag. 167. qui ait narrare se gesta in Coronatione Henrici Imp. ex Davide Scoto Bancoenii Episcopo tunc vivente, & a partibus ejusdem Imperatoris stante. Cum enim, ut habet idem Malmesburienfis, Henricus coronatus fuerit IV. Idus Aprilis Dominica, Quasi modo geniti, idest, Dominica in Albis, quae hoc anno incidit in V. Idus Aprilis, non vero in IV. Idus Aprilis, ut errore Librariorum ibidem legitur, manifestum est, ultra diem illum Paschalem II. ab Imperatore detentum non fuisse, & locum praefatum eo quo diximus modo corrigendum. Corrigendus est alter ejusdem Malmesburienfis locus, qui est de consecratione Investiturarum a Papa Imperatori fa-

Hoc jacet in tumulo Leo vir per curiam fida fidelis Sedis Apostolicae tempore quo vixit. Roma natus, opum dives, probus, & satis alto Sanguine materno nobilitatus erat. Prudens & sapiens, & caelo pens sub omni Agnitus & celebris semper in Urbe manens. Virgo ter senis fuerat cum sole diebus Quando suum vita finerat spacium.

Pergunt vero Acta.

Post haec missi Papa Nuntios Sutrium, coram quibus Rex juravit in haec verba: Juramentum Henrici Regis factum domino Paschali Papa Secundo.

Ego Henricus Rex ab hac hora in antea non ero in facto aut consilio, ut Dominus Paschalis Papa Secundus perdat Papatum, vel vitam, vel membra, aut capiat mala captione, vel per me, vel per submissam personam, nec ipsa, nec fidelibus suis, qui pro ipso mihi securitatem fecerunt, vel fecerint, id est Petro Leonis cum filiis suis, & Godefredo, quorum bonis studiose non potiemur, vel alius quos Dominus Papa mihi significaverit. Et si quid Dominus Papa fecerit, ego eos fideliter adjuvabo. Sic observabo domino Papae sine fraude, & malo ingenio, si Dominus Papa proxima die Dominica sic adimpleverit mihi, sicut in conventionis chartula scriptum est.

Aliud juramentum, quod fecerunt Principes Henrici Regis domino Paschali Papae Secundo. Post haec sic etiam Principes & ipsi juraverunt:

E e Ego

Acta, Privilegium & conventionem violenta trium septimanarum captione a Papa extorta veraciter inserans: loco enim, trium septimanarum, legendum, octo septimanarum: Pandulfus quippe in Vita Paschalis II. refert eum II. Idus Februarii captum fuisse, die sc. XII. ejusdem mensis, indicatque Dominicam Quinquagesimae cum illo die concurrisse, cum dicat haec accidisse die Dominico, quo legebatur Evangelium, Assumpsit Jesus XII. discipulos, a quo die ad Dominicam in Albis fluxere septimana octo, non vero tres. Ex quibus commendandus etiam Petrus Diaconus a Baronio num. XIV. laudatus, lib. 4. cap. 41. ubi ait, Paschalem II. in ergastulo fuisse sexaginta & unum dies, ut numeranti patet. Scriptum erat in apographo LVI. dies, & Librarianus legit LXI. dies. Norunt enim qui in MSS. legendis versati sunt, numerum X. cum numero V. a Librariis saepe confusum fuisse. Mitto alios errores minoris momenti, qui cubant in aliquibus aliis locis a Baronio, qui arbitratus est Henricum Idibus Aprilis Imperatorem coronatum esse, hoc anno recitatis: sed cum praeterire non possum, qui extat in Chronico Urspergensis, dum de Henrici Imperatoris coronatione verba facit, & quidem ex citato a se

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6604.

SÆC. XII. An. Eræ Hiç. MCXL. IX. An. Hegiræ DV. inchoato die 10. Julii fest. 2.

A.C. IIII. I. Henricus Germaniae Rex Rom. pervenit

28. A. D 10. P. 2. April. Indict. 4.

JESU CHRISTI IIII.

PASCHALIS II. PAPÆ 13.

HENRICI V. REG. 6. IMP. 1.

ALEXII COMNENI IMP. 31.

Num. I. ad XLV. Baronius fuisse narrat, quae hoc anno Romae, quo illuc Henricus Imp. adventavit, contigere. Quare his tantum addo, quae in Vita Paschalis II. Pandulfus Pisanus hanc in rem refert: Suscepit a Summo Pontifice non prius Ecclesiam intrare voluit, quam eam suo jure, suoque dominio a suis fidelibus detineri vidisset. Deliberata est itaque ei Ecclesia, & omnes munitiones circum-

Ego Fridericus Dux.
Ego Guibertus Marchio.
Ego Hermannus Comes de Saxonia.
Ego Berengarius Comes de Bavaria.
Ego Gadericus Comes.
Ego Fridericus Saxo.
Ego Cono frater Berengarii.
Ego * Sigilborus de Bavaria.
Ego Henricus de * Nenincia.
Ego * Bertoldus filius Ducis Bertoldi.
Ego Albertus Cancellarius. Non ero in factis, aut in consilio, ut dominus Paschalis Papa Secundus perdat Papatum Romanum, vel vitam, vel membra, vel captiatur mala captione. Et si Rex iuramentum hoc, & ea que in charta conventionis scripta sunt, non observaverit: ego cum honore meo ad dominum Papam, & ad Romanam Ecclesiam me tenebo: sic observabo domino Papæ sine fraude & malo ingenio, si dominus Papa sic adimpleverit domino nostro Regi proximo die Dominico, sicut in conventionis chartula scriptum est. Actum Sutrii in burgo, quinto Idus Februarii.

* f. Sicc-
both ut
supra.
* f. Ca-
rinthia.
* al. Ber-
tulfus fi-
lius Du-
cis Ber-
tolfi.

V.
Henrici
ingressus
in Ur-
bem.

Post hæc idem Rex Romam accessit tertio Idus Februarii, in sabbatho videlicet ante Quinquagesimam.
Postera, die, idest pridie Idus Februarii Pontifex misit in occursum ejus in montem Gaudii, qui & Maris dicitur, bajulos cerebrostarios, candidatos, defensores, stratores, populique infinitam multitudinem cum floribus, atque arborum ramis, & palmis. Addit ad pompam Donnizo.

Monachæ quoque centum.
Lampadibus multis cum claro lumine sumptis,
Antiquo more processio Regis honore facta sit, & certa nummis via coopta, &c.

Rursum Acta: Duo juramenta ex more fecit, unum juxta ponticulum, alterum ante porticus portam populo fecit. Ante portam a Judæis, in porta a Græcis canentibus exceptus est. Illuc omnis

PAGIUS

a se Davide Scoto; postquam enim retulit, Paschalem II. detentum fuisse, subdit: *Hic ita in Dominica Quadragesima transactis*, loco enim, *Quadragesima*, legendum, *Quinquagesima*. Cum vero postea asserit, Paschalem II. post octavas Pasche Henricum cor nasse Imperatorem, non discrepat a Malmesburiensi, qui tradit id factum in Dominica in Albis, seu in die octava Paschatis, quia post octavas Pasche, idem est ac in octavis Pasche, sicut post diem tertium, idem sæpe significat ac die tertio, ut alibi demonstravi. Porro David Scotus in Aulam ab eodem Imperatore adscitus, hujus expeditionis seriem tribus libris scripsit, ut prodit Urspergensis, qui addit Henricum sibi eum Capellanum assumisse. Quare non mirum si Malmesburiensis laudatus moneat Davidem in

Romana Urbis Clerus ex Pontificis præcepto convenerat qui eum equo descensum ad sancti Petri gradus cum laudibus deduxerunt.

Cum autem ad superiora graduum ascendisset: illic dominus Papa cum Episcopis pluribus, cum Cardinalibus, presbyteris, & diaconibus, cum subdiaconibus & cæteris scholæ cantorum ministris affuit. Ad cujus vestigia cum Rex corruisset post pedum oscula elevatus est. Ter se invicem complexi, ter se invicem osculati sunt & sicut mos, dexteram Pontificis tenens cum magno populi gaudio & clamore ad portam venit Argenteam. Ibi ex libro Professionem Imperatoriam faciens, a Pontifice designatus est Imperator: & iterum a Pontifice osculatus, mox super eum orationem primam (sicut in ordine continetur) Lavicanus Episcopus dixit.

Post ingressum basilicæ, cum in rotam porphyreticam pervenisset, positus utrimque sedibus, confederunt. Pontifex instaurari Ecclesiasticum jus, refutationem investitura, & cætera, que in conventionis charta scripta fuerant, petiit. Ille cum episcopis suis atque Principibus sese in partem juxta Secretarium: ibi diutius quod eis placuit tractaverunt. In quo tractatu interfuerunt Episc. Longobardi tres, Bernardus Parmensis, Bonus senior Reginus, & Aldo Placentinus. Cum autem longior se hora protraheret, missi Nuntii Pontifex, conventionem supradicti tenoris repetiit adimpleri. Tunc Episcopi Transalpini ad Papæ vestigia corruerunt, & ad oscula surrexerunt. Sed post paululum familiares Regis dolos suos paulatim aperire ceperunt, dicentes: scriptum illud, quod conditum fuerat, non posse firmari auctoritate & iustitia; quibus Evangelica & apostolica auctoritas obiceretur, scilicet quia reddenda sunt Cæsari, que sunt Cæsaris, &: Nemo militans Deo, implicet se negotiis secularibus, cum armorum usus (secundum Ambrosium) ab Episcopali officio alienus sit. Cum ad hæc & alia illis Apostolica & canonica capitula obicerentur: illi

Regis gratiam, magis quam Historicum dece-
ret, proclivem fuisse. Sed illa Historia vel per-
iit, vel adhuc in tenebris latet.

His ita juxta Criticæ regulas discussis per-
spicuum est, Labbeum in Chronico recte ob-
servasse Robertum de Monte in germano suo
Chronico diem Coronationis Henrici Imp. an-
notasse, dum Bullam Paschalis II. eodem die
datam recitat. Hæc Roberti verba: Die Pas-
che Henrico in Imperatorem coronato, tradidit
ei post lectum Evangelium Papa Paschalis, qui
& Raginerius, ante altare Apostolorum Petri
& Pauli; in oculis omnium Principum, Pri-
vilegium de Investitura Episcopatum & Abba-
tiarum, &c. Datum est Idus Aprilis indictione
quarta. Ad que verba Labbeus observat nu-
meros duos, vel a Librariis omisos, vel diu-
tur-

VI.

Intro-
ductio Regis
in basili-
cam S.
Petri.

VII.

IV.

Quinto
Idus A-
prilis.

Exor-
dium dif-
fidii.
(a) Ex Pet.
Hæc. Chr.
Cass. l. 4.
c. 40.
VIII.

illi tamen in dolositate sua & pertina-
cia permanebant. Quæ sequuntur non-
sunt in Actis, sed Petrus diaconus ha-
bet: (a)

Interea Imperator cupiens Pontificem
suis assertionibus fallere: Volo, inquit,
ut discordia quæ inter te & Stephanum
cognomento Neribmannum hætenus fuit,
jam finem accipiat (mulea enim Impera-
toris gratia pericula Stephanus ipse su-
bierat.) Ad hæc Pontifex: Dies, inquit,
magna ex parte præterit, officiumque pro-
lixum erit hodie, ideoque si placet, quod
vestrum est, prius impleatur. Unus au-
tem ex his, qui cum Imperatore venerant,
continuo in medium surgens: Quid, in-
quit, tam multis agimus verbis? scias,
dominum nostrum Imperatorem Imperii co-
ronam ita velle suscipere, sicut illam Ca-
rolus, Ludovicus, Pipinusque sumpserunt.
Quod cum Papa minime implere posse di-
xisset: Casar iratus Maguntini Archie-
piscopi, Saxonique Episcopi consilio se-
ductus non veritus est Pontificem armatis
circumstare turmis. Hucusque ex Petro.
pergunt Acta:

IX.
Pasch.
Pap. ca-
ptivus de-
tinetur.

Sed cum dies jam declinaret ad ves-
peram, consultum est a fratribus, ut Im-
perator eodem die coronaretur, reliquo-
rum tractatus in diem sequentem differ-
retur. Illi id quoque adversati sunt. In-
ter hæc tam Pontifex, quam omnes qui
cum eo erant, a militibus armatis cu-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

turnitate temporis in autographo deletis fuisse, nempe VIII. inter illa verba, die Pascha, & V. ante Idus Aprilis; hoc enim anno nullus Iduum dies concurrere potest cum die Paschatis, quod celebratum est quarto Nonas Aprilis; & parte alia dies Iduum in Dominicam non incidit. Quare error, qui in Roberti Chronicon irrepsit, ex ipso emendandus. Idem errores irreperere in editionem Sieberti Francofurti curatam; in MS. enim Gemblacensi, quo Miræus in correctâ sua editione usus, diei Paschatis nulla mentio, sed tantum in fine Privilegii legitur, datum est Id. Aprilis (loco, V. Idus Aprilis) indictione IV. Sed cum Siebertus hoc ipso tempore vixerit, neque ignorare potuerit diem Dominicam hoc anno cum die Iduum Aprilis non concurrisse, & hanc ceremoniam die Dominicali fieri oportuisse, ea diei V. Iduum omisso ei adscribi non potest. [1] Sed nondum errorum finis. Baronius enim num. XXIV. refert ex veteri Codice verba dicta a Paschali Papa in die coronationis Henrici, in quibus legitur: Anno Verbi incarnati MCXLI. hoc confirmatum est decimo sexto Kalendas Martii, qui mensis & dies manifeste corrupti. Tum ex Actis Paschalis II. Actum Idibus Aprilis, V. feria post octavas Pas-

che diebantur. Vix tandem ad altare B. Petri pro audiendis Missæ officii conscenderunt, vix ad sacramenta divina conficienda vinum & aquam invenire potuerunt. Post Missam ex cathedra descendere compulsus Pontifex, deorsum ante Confessionem beati Petri cum fratribus sedit, ibique usque ad noctis tenebras sub armatis militibus est custoditus. Inde ad hospitium extra Ecclesiæ atrium deductus est cum fratribus, capta est cum eo clericorum, & laicorum copiosa multitudo. Pueros item, ac diversa ætatis homines, qui obviam ei cum floribus, & palmis exterrant, alios obruncari, alios expoliari, partim cædi, partim vinciri iussit. Joannes interea Tusulanus, & Leo Ostiensis Episcopi, ubi Papam captum persenserunt, sub plebejo habitu sese in Urbem receperunt. In alio scripto Vaticano codice, qui item asseritur Bibliothecarii, ista leguntur: Hæc verba acta sunt mense Februario, pridie Idus, anno Dominica Incarnationis millesimo centesimo undecimo, Indictione quarta, eodem die Dominico, quo legebatur Evangelium: Assumpsit JESUS duodecim Discipulos suos secreto, & ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur quæ scripta sunt de filio hominis. Tradetur enim Gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur. Hæc sicut in Christo, ita in ejus Vicario sunt imple-

eba indictionis IV. quæ ex dictis constat sub-
sistere non posse. Denique in Chron. Hildens-
heimensi accurate dicitur Henricum II. Idus
Februarii Rome ab Apostolico exceptum, sed
perperam subditur, eum Id. Aprilis a Papa
consecratum.

Baroni s num. XXV. mentionem facit San-
cti Conradi Archiepiscopi Salisburgensis cogno-
mento Gebhardi. De eo in Vita ejus Tom. hardus
VI. Canisii recitata dicitur Henricum V. cum Archiep.
exercitu copioso circiter XXX. millia equitum Salisbur-
geselektorum Italiam ingressum esse, habentem in factum
comitatu suo Chunradum Archiep. Salisburgen-
sem, ut benedictionem Imperialem a Paschali
Papa susciperet; sed Regem quorundam sce-
leratorum consilio Paschalem captivasse, &
Chunradum factum hoc improbasse. Exinde Im-
perator, inquit Anonymus, ejusque sequaces
in eum commoti, nullus ei locus tutus erat
ad latendum. Tandem post novem annos in Se-
dem suam reductus est. Quadragesimo secundo
Episcopatus sui anno senex & plenus dierum V.
Idus Aprilis felix sine quievit anno Incarnat.
Domini MCXLVII. Factum vero Paschalis II.
improbavit Sanctus Bruno Abbas Cassignensis &
Episcopus Signiensis, ut videre est apud Ba-
ronium a num. XXIX. ad XXXIII. ubi ait
cum

NOTÆ

[1] Nullum superesse dubium potest quin Henricus Imperii coronam die V. Id. Aprilis a Pontifice obtinuerit, nam in charta conventionis inter utrumque principem vulgata in Codice Uldarici ab Ecardo tom. 2. Corporis Historici col. 272. habetur Dominum Paschalem Missam in die Dominica quasi modo geniti &c. celebrasse, sacra communione Imperatorem refecisse; dein & illum coronasse. - MANſI